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 ВВЕДЕНИЕ

Говоря об интегрированных маркетинговых коммуникациях в сфере

исполнительских искусств, нам стоит отталкиваться от конца ХХ века, когда

налаженная система финансирования и регулирования прекратила

функционировать, что сподвигло специалистов по организации театрального дела

к поиску и разработке маркетинговых стратегий и способов привлечения

внимания к театру.

Использование интегрированных маркетинговых коммуникаций в данной

сфере связано с особенностями спроса и предложения, а также спецификой

формирования цен. Затрагивая сторону ценообразования, необходимо учитывать

тот факт, что повышение доходов у населения и рост финансовой стабильности не

влекут за собой повышение спроса или приобретение произведений искусства.

Прежде всего у людей должны сформироваться духовные потребности, на

которые они будут готовы потратить своё время и деньги.

Стоит учитывать, что в сфере театра и искусства на первом месте стоит

продукт - произведение искусства, а затем появляется необходимость найти

потребителя. В этом и заключается особенность данной сферы, где услуга

предоставляется не по потребностям и желаниям аудитории, а по замыслу

художника, и только потом в ходе коммуникации происходит поиск зрителя.

В данной работе рассмотрены актуальные инструменты интегрированных

маркетинговых коммуникаций, которые используются государственными

театрами в реалиях современного информационного пространства. Для

выстраивания эффективного взаимодействия с аудиторией, театру необходимо

учитывать изменения в потребительском и коммуникативном поведении

реальных и потенциальных зрителей, использовать релевантные

коммуникативные технологии. К числу наиболее перспективных инструментов

многие специалисты сегодня относят создание видеоконтента. Анализу практик

его применения театральными организациями в работе уделено особое внимание.

Актуальность данной темы заключается в том, что у сферы
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исполнительских искусств есть возможность использовать современные

тенденции и технологии, которые будут привлекать потребителя не только к

конкретному театру, но и ко всей сфере в целом, – однако в театральной среде

такие технологии изучены мало, редко применяются на практике и воплощаются

не в полной мере.

Объект исследования: комплекс интегрированных маркетинговых

коммуникаций в театральной сфере

Предмет исследования: видеоконтент в системе интегрированных

маркетинговых коммуникаций современного государственного театра.

Цель исследования: изучить современный и перспективный

инструментарий интегрированных маркетинговых коммуникаций, используемый

в продвижении государственного театра

Задачи исследования:

1. Рассмотреть основные подходы к пониманию концепции интегрированных

маркетинговых коммуникаций

2. Изучить особенности сферы исполнительских искусств

3. Обосновать значимость видеоконтента в продвижении современного театра.

Изучить лучший отраслевой опыт использования видеоконтента в

театральной сфере

4. Выявить основные характеристики и общие тенденции работы с

видеоконтентом

5. Проанализировать инструментарий ИМК, используемый в продвижении

современного государственного театра на примере театра «Мастерская»

6. Систематизировать и обобщить практики использования видиоконтента

современными государственными театрами

Рабочая гипотеза: использование видеоконтента в работе театра

способствует решению маркетинговых и PR задач.

Теоретическая база: В данной работе были изучены труды Г.Л.

Тульчинского, Е.Л. Шековой, Ф. Котлера, Г. Г. Дадамяна, Дж. Сибрука и Ф.

Колбера.
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Эмпирическая база: официальные сайты государственных драматических

театров России; сообщества и официальные страницы в социальных сетях

театров; выпуски новостей региональных телеканалов; статистические данные

социальных сетей Facebook и ВКонтакте

Методы исследования: неформализованный анализ документов,

бенчмаркинг театра «Мастерская» с государственными драматическими театрами

России; мониторинг публикаций в СМИ, связанных с рассматриваемыми

театрами; опрос подписчиков театра «Мастерская» на предмет появления

интереса к видеоконтенту театра.

На данный момент автор работы является сотрудником отдела маркетинга

Санкт-Петербургского театра «Мастерская».
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 1. ПРОДВИЖЕНИЕ ТЕАТРА НА РЫНКЕ ИСПОЛНИТЕЛЬСКИХ

ИСКУССТВ

1.1. Основные подходы к определению понятия интегрированные

маркетинговые коммуникации

К концу 90-х годов обмен информацией начинает носить характер

«маркетинговой коммуникации»1. Здесь сразу же стоит определить, что мы будем

называть маркетингом в данной работе. Из многочисленного ряда объяснений и

интерпретаций мы решили остановиться на версии классика, а именно Филиппа

Котлера, и его утверждении, что маркетинг - это «анализ, планирование,

реализация и контроль за исполнением тщательно разработанных программ,

призванных обеспечить добровольный обмен ценностями с целевыми рынками

ради достижения целей организации. Он в большой степени опирается на

модификацию предложения организации с учетом нужд и желаний целевых

рынков, а также на использование эффективного ценообразования, связей с

публикой и рекламных рассылок для информирования, привлечения и

удовлетворения спроса клиентов2».

Однако в скором времени использования только маркетинговых

инструментов стало недостаточно, процесс стал обретать новый облик, и

появилось понятие «интегрированные маркетинговые коммуникации».

Возникновение концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций

связано с «трансформацией философии маркетинга и требованием выработки

комплексной коммуникационной политики»3. Опять же, стоит уточнить, что мы

1 О.В. Юдина Развитие концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций// Известия

Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки №3 2014.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-

kommunikatsiy (дата обращения: 12.02.2018)
2 Т. Н. Канащук. Маркетинг в сфере театрального искусства// ОМСКИЙ НАУЧНЫЙ ВЕСТНИК

№ 2 (116) 2013 г, С.94. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/marketing-v-sfere-teatralnogo-iskusstva

(дата обращения 07.11.2017)
3 О.В. Юдина Развитие концепции интегрированных маркетинговых коммуникаций// Известия

Тульского государственного университета. Экономические и юридические науки №3 2014.

URL: https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-

kommunikatsiy (дата обращения: 12.02.2018)

https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/marketing-v-sfere-teatralnogo-iskusstva
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
https://cyberleninka.ru/article/n/razvitie-kontseptsii-integrirovannyh-marketingovyh-kommunikatsiy
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подразумеваем под этим понятием. В данном случае мы обратимся к

основоположнику теории интегрированных маркетинговых коммуникаций Полу

Смиту, который утверждает, что ИМК - это «взаимодействие всех форм

комплекса коммуникаций, при котором каждая форма коммуникаций должна

быть интегрирована с другими инструментами маркетинга и подкреплена ими для

достижения максимальной экономической эффективности»4. Таким образом, в

состав ИМК входит не один десяток инструментов. Мы перечислим некоторые из

них, а именно: реклама, связи с общественностью, личные продажи, прямой

маркетинг, продвижение продаж, событийный маркетинг, фандрайзинг,

внутрикорпоративные коммуникации, продакт плейсмент, брендинг, сувенирная

продукция и т.д. Это только малая часть списка элементов ИМК, которые

доступны компаниям.

Далее стоит разобраться какие цели преследуют ИМК. О.Конина выделяет

две «главные цели маркетинговых коммуникаций - формирование спроса и

стимулирование продаж»5. Кроме этого, маркетинговые коммуникации имеют

«дополнительные или сопутствующие цели: информирование о новых товарах, о

существовании организации, мотивация потребителя, формирование и

генерирование потребностей покупателя, поддержания хороших отношений с

аудиторией и стейкхоледрами, формирование благоприятного имиджа

организации, стимулирование акта покупки». К данному перечню стоит добавить

донесение до целевой группы основных черт отличия от конкурентов,

привлечение новых потребителей и удержание их. При этом стоит помнить, что

управление всеми вышеперечисленными процессами должно происходить на всех

этапах, а именно перед продажей, в момент покупки, во время и по завершению

процесса потребления.

Теперь нам следует рассмотреть этапы разработки комплекса

4 Блюм М.А., Молоткова Н.В. Основы использования средств рекламы в коммерческой

деятельности Тамбов: Изд-во Тамб. гос. техн. ун-та, 2006. - С.2
5 Конина О, В., Мельникова Е. В., Матющенко С. И.Интегрированные маркетинговые

коммуникации: [учебное пособие] / О. В, Конина, Е. В, Мельникова, С. И. Матющенко; М-во

образования и науки Рос. Федерации, Волгоград. гос. техн. ун-т. - Волгоград: ВолгГТУ, 2015. -

С.13
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маркетинговых коммуникаций. Важно помнить, что только «правильное

использование средств коммуникации и четкая расстановка акцентов в них

способствуют достижению целей фирмы»6.

Первостепенной задачей является оценка ситуации. Необходимо определить

трудности, опасности, возможности. Далее следует постановка целей. Выбор цели

зависит от «желаемого воздействия на целевую группу»7. Чаще всего выделяют

такие цели, как «создания осведомленности; достижение понимания; обеспечение

изменений в отношении к товару и его восприятию; достижение изменений в

поведении потребителей; подкрепление предыдущих решений»8. Следом идёт

выбор целевой группы. Говоря об ИМК, мы выделяем целевые группы для

конкретных коммуникационных действий. Целевая группа может включать в себя

«потенциальных потребителей, потребителей, принимающих решения, и тех, кто

влияет на выбор»9. Это могут быть отдельные лица, группы или общество в

целом.

Следующим шагом является выбор маркетинговых инструментов.

«Различные виды деятельности, используемые для достижения маркетинговых

коммуникационных целей, образуют коммуникации-микс»10. Состав

коммуникаций-микс отбирается индивидуально «для различных сегментов рынка

и разных рыночных ситуаций»11. Коммуникационный инструментарий может

включать все инструменты ИМК. «Возможность гибкого выбора между разными

инструментами является чрезвычайно важным, поскольку позволяет

согласовывать расходы на ИМК с финансовыми возможностями компании»12.

6 Голубкова, Е. Н. Интегрированные маркетинговые коммуникации : учебник и практикум для

академического бакалавриата / Е. Н. Голубкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Юрайт, 2016.

— С.18
7 Там же
8 Там же
9 Там же
10 Голубкова, Е. Н. Интегрированные маркетинговые коммуникации : учебник и практикум для

академического бакалавриата / Е. Н. Голубкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : Юрайт, 2016.

— С.19
11 Там же
12 И.В. Королёва Интегрированные маркетинговые коммуникации//Сервис в России и за

рубежом №3(3), 2007 URL: http://service-rusjournal.ru/index.php?do=cat&category=2007_3 (дата

http://service-rusjournal.ru/
http://service-rusjournal.ru/
http://service-rusjournal.ru/index.php?do=cat&category=2007_3
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 Затем мы постепенно начинаем наполнять контент, разрабатываем

обращения к нашим целевым группам. Параллельно необходимо определиться с

каналами доставки этих обращений, выбрав те, которые обеспечивают

максимальный охват и максимально эффективны для данного сегмента

потребителей или партнёров. Порой происходит так, что эффективность

сообщения зависит от источника данного сообщения. Существует три фактора

надежности источника, а именно «компетентность, искренность и обаяние»13.

Реализация сообщения возможна в вербальной и невербальной формах.

Замыкающими двумя этапами являются бюджетное планирование

маркетинговой стратегии и, следовательно, её реализация. Важным этапом на

протяжении всей работы является оценка результатов. Для этого, прежде всего,

«должны быть разработаны критерии эффективности оцениваемой программы и

соотнесены полученные результаты исследований с выбранными критериями,

чтобы определить степень эффективности затраченных усилий»14.

В данной работе мы рассматриваем применение ИМК в театре, и не все

инструменты будут уместны, реальны в исполнении и актуальны в данной сфере.

В связи с этим мы решили остановиться на совокупности нескольких

инструментов, входящих в Digital-marketing, и подробнее разобраться в их

применении в театральной сфере.

1.2. Видеоконтент как актуальный инструмент ИМК

В связи с тем, что в современных условиях происходит быстрый рост

развития цифровых технологий, в том числе и коммуникаций digital-marketing, а

существенную часть цифрового маркетинга занимает видеоконтент, то в данном

параграфе мы рассмотрим именно это направление ИМК.

Для начала определимся с понятием. Digital-marketing «является

обращения к ссылке 13.02.2018)
13 Аги У., Кэмерон Г., Олт Ф., Уилкокс Д. Самое главное в PR / Перевод с англ – СПб.: Питер

2004. С. 268
14 И.В. Королёва Интегрированные маркетинговые коммуникации//Сервис в России и за

рубежом №3(3), 2007 URL: http://service-rusjournal.ru/index.php?do=cat&category=2007_3 (дата

обращения к ссылке 13.02.2018)

http://service-rusjournal.ru/
http://service-rusjournal.ru/
http://service-rusjournal.ru/index.php?do=cat&category=2007_3
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совокупностью инструментов продвижения, при которых задействуются

цифровые каналы. Он не тождественен интернет-маркетингу, поскольку включает

в себя такие каналы, как телевидение, радио и даже наружная реклама.»
15

К основным преимуществам Digital-marketing на сегодняшний день можно

отнести:

● возможность охватывать как онлайн, так и оффлайн потребителей;

● интеграцию большого количества разных технологий;

● обеспечение двухсторонней связью;

● возможность быть релевантным, быстро реагировать на изменения16

Актуальность Digital- marketing связана и с тем фактором, что «за

последние 10 лет произошли разного рода изменения в цифровом маркетинге.

Меньше стали использоваться стационарные компьютеры и ноутбуки для выхода

в интернет и поиска контента»17. На замену им пришли телефоны и планшеты,

которые постоянно улучшают технические характеристики для воспроизведения

разного рода видеоматериалов. «Более того, цифровые технологии на

сегодняшний день дешевле, поэтому практически отсутствуют границы для

взаимодействия с контентом»18. В связи с этим маркетологам достаточно идти в

ногу с изменяющейся средой, инвестируя в такие передовые формы контента, как

видео.

«К 2021 году более 80% всего контента будет составлять видео»19. Так

заявляет компания Cisco, одна из крупнейших компаний, специализирующихся в

15 Digital-маркетинг vs интернет-маркетинг. Что такое digital-маркетинг и для чего он

необходим? 23.08.2016. URL:https://smm.artox-media.ru/wiki/digital-marketing.html (дата

обращения 13.02.2018)
16 Digital Marketing в бизнесе: 13 каналов продвижения обзор их приемуществ URL:

http://kirulanov.com/13-kanalov-prodvijeniya-digital-marketing-v-biznese/ (дата обращения

13.02.2018)
17 Видеомаркетинг как перспективное направление контент-маркетинга Ильина Е.Л., Латкин

А.Н., Бочарова Э.А.// Международный научный журнал «Символ науки» №04-1/2017 С.102

URl: https://cyberleninka.ru/article/n/videomarketing-kak-perspektivnoe-napravlenie-kontent-

marketinga (дата обращения 06.11.2017)
18 Там же
19 Cisco Visual Networking Index: Forecast and Methodology, 2016–202, 15.09.2017 URL:

https://www.cisco.com/c/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-

vni/complete-white-paper-c11-481360.html (дата обращения 12.12.2017)

https://smm.artox-media.ru/wiki/digital-marketing.html
http://kirulanov.com/13-kanalov-prodvijeniya-digital-marketing-v-biznese/
https://cyberleninka.ru/article/n/videomarketing-kak-perspektivnoe-napravlenie-kontent-marketinga
https://cyberleninka.ru/article/n/videomarketing-kak-perspektivnoe-napravlenie-kontent-marketinga
https://cyberleninka.ru/article/n/videomarketing-kak-perspektivnoe-napravlenie-kontent-marketinga
https://www.cisco.com/c/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/complete-white-paper-c11-481360.html
https://www.cisco.com/c/en/us/solutions/collateral/service-provider/visual-networking-index-vni/complete-white-paper-c11-481360.html
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области высоких технологий. Поэтому уже сегодня необходимо изучать видео как

инструмент, внедрять его в свою работу, развивать технологии по его

производству и прививать интерес аудитории. Для начала стоит разобраться в

двух понятиях, которые будут встречаться в работе, а именно «видеоконтент» и

«видеомаркетинг». Рассматривая видеоконтент, сперва определим, что контент, в

переводе с английского языка означает «содержание». В нашем случае это «любое

информационное наполнение публичного ресурса (тексты, графика,

мультимедиа), которое пользователь может загрузить на свой электронный

носитель на законных основаниях»20. Исходя из этого, видеоконтент - это

информация, находящаяся в формате видео. При этом, говоря о видеомаркетинге,

мы будем придерживаться версии, что «это комплекс действий, направленных на

продвижение товаров, услуг или бренда компании с помощью видео»21. Таким

образом, видеоконтент является инструментом видеомаркетинга. Поскольку

основной из задач видеоконтента является «приносить зрителю конкретную

пользу: учить, образовывать и объяснять»22, то мы можем утверждать, что он

является и частью контент-маркетинга. Основное применение приходится в

Digital-пространстве. Иными словами, в контент-маркетинге потребителю

преподносится информация о компании, услуге или товаре, которая сделает его

более осведомленным и заинтересованным в данном товаре, компании, услуге

или же сфере в целом. Тем не менее, основной целью контент-маркетинга всё же

является принесение маркетинговой пользы компании и реализация PR функций.

На сегодняшний день из-за нехватки времени и постоянных изменений в

обществе видеомаркетинг является одним из немногих видов интернет-

маркетинга, обеспечивающих ценность, актуальность и гибкость, так нужные

потребителям, образ жизни которых с каждым днем набирает темп. При этом

«видео в социальных сетях оказывают гораздо большее влияние на поколение

20 Алдарова И.К. Социальные сети как инструмент современного маркетинга // Бизнес-

образование в экономике знаний. - 2017. - №2. - С. 7.
21 Видеомаркетинг как инструмент развития интернет-магазина, 11. 03. 2014. URL:

https://www.cossa.ru/155/67503/ (дата обращения 29.04.2018)
22 Гайд по видео в контент-маркетинге. Часть 1: Концепция и создание

URL:https://netology.ru/blog/videoguide (дата обращения 02.05.2018)

https://www.cossa.ru/155/67503/
https://netology.ru/blog/videoguide
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Z»,23 которое является важным сегментом целевой группы и будущим

постоянным театральным зрителем. Для людей от 13 до 24 лет это основной

формат потребления информации. Так, исследования Defy Media показали, что

«сегодня видео уже перешло из категории развлечения в инструмент

взаимодействия с внешним миром»24. Рассмотрим основные преимущества видео.

Во-первых, видеоконтент способствует запоминанию бренда. По данным

компании HubSpot, «80% потребителей помнят видео, которое они смотрели

месяц назад»25. Одним из главных преимуществ видеомаркетинга является то, что

он визуализирует контент и воздействует на слух одновременно, тем самым

увеличивая шансы в запоминании информации по сравнению с текстовой формой.

Так, «90% информации, воспринятой на слух, забывается спустя два дня». Однако

если такая информация будет сопровождаться каким-либо зрительным образом,

«то через три дня люди смогут вспомнить 65% всех полученных сведений».26

Когда потребители запоминают видеоконтент, они также запоминают бренд, что

впоследствии ведет к увеличению продаж. Кроме того, обычно пользователи

любят делиться понравившимся видео с друзьями, а это позволяет охватить более

широкую аудиторию. «Для того чтобы сделать видео максимально

запоминающимся, необходимо убедиться, что оно соответствует общей стратегии

торговой марки. Это означает, что цвета, шрифты, логотип и голос в

видеоконтенте должны соответствовать по стилю всем составляющим

фирменного стиля. В результате пользователи должны легко и безошибочно

распознать в видео стиль компании»27.

Во-вторых, видеомаркетинг может повысить SEO сайта. «65% людей,

23 Читать или смотреть? Видео в тренде: YouTube, Instagram и Facebook, 10.11.2016.


[…]


вместо приглашений мы рассмотрим «Поклоны». Результаты можно увидеть на

Рисунке 5.

Рисунок 5 - Среднее число просмотров в театре «Гоголь-центр»
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 Также рассмотрим ситуацию в Татарском театре имени Галиасгара Камала

на Рисунке 6.

Рисунок 6 - Среднее число просмотров в Татарском театре имени Галиасгара

Камала

Таким образом мы видим, что большей популярностью пользуются рубрики

с артистами, прямые трансляции, выпуски новостей и закулисье театра.

Далее мы можем изучить, какие рубрики используются чаще всего театрами, и

сравнить с результатами предпочтений подписчиков.

Как вы можем увидеть на Рисунке 7, чаще всего встречаются трейлеры,

ролики с телевидения, поздравления, рубрики с артистами и закулисье. Из этого

мы можем сделать вывод, что в некоторых направлениях формирования контента

театры удовлетворяют интерес своих подписчиков, однако при подробном

изучении запросов аудитории и развитии востребованных ею направлений

видеоконтента можно еще больше усилить интерес и вовлеченность публики в

деятельность театра.
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Рисунок 7 - Использование жанров видеоконтента в театрах

Далее рассмотрим такой критерий, как фирменный стиль. В нашем случае

мы будем учитывать обложки видеоматериалов, а также наличие рубрик с ними.

Таблица №5 - Фирменный стиль

№ Театр Наличи

е

обложек

Наличие серийных

видео

1 Казанский большой драматический театр нет тр рубрики без

обложки

2 Татарский театр драмы и комедии имени

Карима Тинчурина

да одна рубрика с

обложкой

3 Татарский театр имени Галиасгара

Камала

да две рубрики

частично с

обложками
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4 Пермский академический театр Театр да три рубрики

частично с

обложками

5 Бурятский театр драмы имени Х. Н.

Намсараева

да две рубрики с

обложками

6 Челябинский молодёжный театр нет одна рубрика без

обложки

7 Александринский театр нет две рубрики без

обложки

8 Мастерская да шесть рубрик с

обложками

9 Гоголь-центр да пять рубрик с

обложками

10 Театр Наций нет одна рубрика без

обложки

11 Электротеатр Станиславский да три рубрики с

обложками

Рисунок 8 - Наличие обложек в видеороликах в рассматриваемых театрах
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 Мы видим, что треть театров не используют обложки на видеоматериалах

для поддержания фирменного стиля даже при наличии рубрик. Следовательно,

вероятность узнаваемости данного театра по видео ролику на сторонних

страницах или сообществах значительно снижается.

Появление тех или иных рубрик можно назвать своего рода кампанией для

решения определенной проблемы. Можем рассмотреть два примера, которые

встречаются в театрах «Гоголь-центр» и «Мастерская». Для решения

экономической проблемы низких продаж премьерного спектакля, который

является нетипичным для театра, была запущена серия видео-интервью с

артистами, в ходе которого они рассказывали о работе в непривычном для себя

жанре, репетициях, команде. Тем самым частота публикаций о данном спектакле

превышала количество остальной информации и имела новый и непривычный для

зрителей формат (приложение 2). В Гоголь-центре было решение PR проблемы.

На премии «Золотая Маска» коллектив Гоголь-центра был награждён

специальной премией жюри. Театр отмечен «за создание творческой свободы и

смелые поиски языка театральной современности»
100

. По этому случаю на

Youtube канале были опубликованы видеоролики, где артисты театра читают

стихи о свободе (приложение 3).

Следующим и одним из самых важных критериев, который мы рассмотрим

в нашем исследовании, является хронометраж видео ролика. Сразу стоит

отметить, что все видео, длительность которых превышает 6 минут, являются

репортажами с телевидения или трансляциями с лекций и мероприятий.

Таблица №6 - Хронометраж

100 Фестиваль «Золотая маска» завершился необычной церемонией Петр Поспелов, Катерина

Вахрамцева,Анна Гордее, 16.04.2018//Ведомости

URL:https://www.vedomosti.ru/lifestyle/articles/2018/04/16/766857-zolotaya-maska-zavershilsya

(дата обращения 20.04.2018)

https://www.vedomosti.ru/authors/petr-pospelov/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/766858-katerina-vahramtseva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/766858-katerina-vahramtseva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
https://www.vedomosti.ru/authors/anna-gordeeva/documents
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№ Театр 0-1.59

минуты

2-5.59

минуты

6-... минут

1 Казанский большой драматический

театр

78% 19% 3%

2 Татарский театр драмы и комедии

имени Карима Тинчурина

94% 3% 3%

3 Татарский театр имени Галиасгара

Камала

44% 25% 31%

4 Пермский академический театр Театр 69% 16% 15%

5 Бурятский театр драмы имени Х. Н.

Намсараева

91% 4.5% 4.5%

6 Челябинский молодёжный театр 55% 14% 31%

7 Александринский театр 69% 34% 23%

8 Мастерская 58% 22% 20%

9 Гоголь-центр 37% 42% 21%

10 Театр Наций 18% 62% 20%

11 Электротеатр Станиславский 11% 2% 87%
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Можем увидеть, что в Электротеатре основной процент приходится на

длинные видеоролики. Связано это с направлением, выбранным театром, а

именно трансляцией встреч, лекций, бесед с деятелями культуры и с

сотрудниками театра. Трейлеров или каких-либо других коротких материалов у

этого театра представлено значительно меньше. Далее следуют Гоголь-центр и

театр Наций, где большее количество роликов длятся от 2 до 6 минут. Именно в

этих двух театрах делается упор на интервью с артистами режиссерами театра.

снятые непосредственно театром, в случае с Гоголь-центром или взятые с

телевизионных репортажей, как в ситуации с театром Наций. Во всех остальных

случаях преобладают короткие видео до 2 минут.

Результаты предпочтения театрами в использовании той или иной

продолжительности видео можно увидеть на Рисунке 9.

Рисунок 9 - Преимущественное использование определенного хронометража

видео в театрах

На примере театра «Мастерская» мы решили выяснить, какие видеоролики

интереснее подписчикам, и определить, создание каких материалов будет

востребованнее. Результаты можно увидеть на Рисунке 10.
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Рисунок 10 - Преимущественный хронометраж видеоматериала среди

подписчиков сообщества в ВКонтакте театра «Мастерская»

Таким образом, мы видим, что производство видеороликов до двух минут

оправдано, поскольку пользуется популярностью и спросом среди подписчиков.

Затрагивая тему звука, стоит сказать, что только два театра, а именно

Электротеатр Станиславский и «Мастерская» дополняют видеоматериалы

субтитрами, и то в редких случаях. Данное дополнение важно, поскольку если

видео содержит новостной характер, то стоит учитывать, что человек не всегда

имеет возможность просмотреть видео со звуком и в таком случае информацию

стоит дублировать в виде субтитров или текстовой графики.

С качеством видеоматериалов в театрах ситуация обстоит одинаково.

Трейлеры к спектаклям сняты на профессиональную технику и смонтированы, в

то время как трансляции, выступления, поклоны - зафиксированы на смартфон.

Отличается только подход к созданию видео с артистами или рубрик. В данном

случае всё зависит от технических и экономических возможностей театра и

наличия специалиста в театре. Заинтересованность в развитии этого направления

контента занимаются такие театры как Гоголь-центр, Александринский театр и

театр «Мастерская».

Проведя исследование, мы можем увидеть, что совсем незначительное

число театров в работе отдела маркетинга или связей с общественностью
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используют такой инструмент, как видеоконтент. Так, театры Санкт-Петербурга и

Москвы, где конкуренция выше, чем в других регионах страны, практически не

уделяют внимания работе со зрителем, привлечением его к театру и театральному

искусству в целом. Изучая желания и интересы своих зрителей и подписчиков

путём личного общения и проведения опросов, театры могут чётче проработать

план создания и публикации видеоконтента, сосредоточив внимание на контенте,

имеющем спрос. Мы можем увидеть, что лишь незначительная часть театров

используют вариацию рубрик и жанров, придерживаются фирменного стиля и

следуют тенденциям в техническом прогрессе. Это наталкивает на мысль либо об

отсутствии персонала, который занимается производством, либо о финансовой

проблеме театра, либо об игнорировании, неумении или незнании возможностей

данного инструмента.

Говоря о качественном методе оценки можно выделить один, который

позволит нам выяснить именно то, что нас волнует и является важным. Речь идёт

об опросе. В данной работе был проведён опрос среди подписчиков театра

«Мастерская» для выявления важности и необходимости им видеоконтента. В

онлайн опросе приняли участие 350 человек, подписанных в сообществе театра в

ВКонтакте на новости о прямых трансляция, а также студенческие акции.

Респондентам были заданы следующие вопросы:

1.Смотрите ли вы трейлер/тизер к спектаклю?

2.Влияет ли просмотр видеороликов о спектакле на ваше решение посетить

его

3.Материалы из каких рубрик вам интересны?

4. Что вы считаете более информативным для себя:

Презентационные видеоролики театра; видеоматериалы телевидения/

информпорталов/ блогеров; ничего

5.Предпочитаете информацию в текстовой форме или видеоматериалы?

6.Способствуют ли видеоматериалы составлению впечатления о театре?

Исходя из результатов, которые можно увидеть в приложении 4, мы можем

сделать вывод, что маркетинговую функцию видеоконтент не выполняет,
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поскольку зритель решается на покупку билета под частичным влиянием видео

либо совершенно без его просмотра. Однако видеоконтент способен выполнять

PR функцию и повышать узнаваемость театра. Также из опроса мы видим, что

зрителей интересуют материалы закулисья, интервью с артистами, прямые

трансляции, которые способствуют большому приросту зрителей (приложение 5),

и приглашения на спектакль.
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Театральная сфера отличается от бизнес-среды своими задачами и

функциями. Однако мы не можем отрицать того факта, что в настоящее время у

театральной сферы имеется достаточно прямых и непрямых конкурентов,

театральным организациям необходимо учитывать в планировании своей

деятельности как фактор прибыли, так и фактор привлечения внимания к своему

виду искусства, ведя борьбу и за инвестиции, и за аудиторию. Это приводит

театральных деятелей к необходимости прибегать к инструментам, прежде

используемым только в бизнесе.

Поскольку на потребителя театральной сферы классические инструменты и

методы коммуникаций уже не оказывают желаемого воздействия, мы обращаемся

к комплексу разноплановых действий – а именно интегрированным

маркетинговым коммуникациям. Но и здесь мы должны учитывать, что сегодня

стимулировать человека приобрести товар/услугу очень сложно, потребитель

требует расширенной информации о продукте, предпочитает компании,

демонстрирующие особое отношение к клиенту, а также не желает проделывать

излишних действий.

Изучив предпочтения современного петербургского театрального зрителя в

выборе источников получения информации, формате контента, а также

современные тенденции и прогнозы на перспективу, мы остановились в данной

работе на видеомаркетинге как коммуникативном и маркетинговом инструменте.

Мы рассмотрели и проанализировали работу нескольких российских

театров с видеоконтентом. Из результатов анализа мы можем сделать вывод, что в

театральной сфере этому важному инструменту ИМК уделяется недостаточно

внимания. В работе театров не просматривается встраивание видеоматериалов в

контент-план театра, не соблюдается периодичность публикаций и не изучаются

предпочтения зрителей. Данный инструмент в театре работает не в полную силу –

из-за непонимания театральными деятелями его возможностей, характеристик,

неумения использовать его должным образом и недостаточной интеграции его в

69

имеющуюся систему деятельности. Проведенный нами опрос также дал

возможность увидеть, что не все возможные задачи ИМК видеоконтент способен

осуществить автономно.

Таким образом наша гипотеза подтвердилась частично. Видеоконтент в

сферах театрального маркетинга и PR не может являться самостоятельным

способом достижения результата. Однако он может и должен служить

усиливающим механизмом в сочетании с другими инструментами ИМК.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

ГЛУБИНА ПРОСМОТРОВ ВИДЕОРОЛИКОВ НА FACEBOOK

Рис.11
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Приложение 2

ВИДЕО ИНТЕРВЬЮ С АРТИСТАМИ СПЕКТАКЛЯ В ТЕАТРЕ

«МАСТЕРСКАЯ»

Рис. 12
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Приложение 3

КАМПАНИЯ ТЕАТРА «ГОГОЛЬ-ЦЕНТР» ПО СЛУЧАЮ НАГРАЖДЕНИЯ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ПРЕМИЕЙ ЖЮРИ «ЗОЛОТАЯ МАСКА»

Рис.13
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Приложение 4

РЕЗУЛЬТАТЫ ОПРОСА ПОДПИСЧИКОВ СООБЩЕСТВА ВКОНТАКТЕ

ТЕАТРА «МАСТЕРСКАЯ»

Рис.14

Рис.15
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Рис.16

Рис.17
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Рис.18

Рис.19
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Приложение 5

ДИНАМИКА ПРОСМОТРОВ ПРЯМЫХ ТРАНСЛЯЦИЙ ПОДПИСЧИКОВ

СООБЩЕСТВА ВКОНТАКТЕ ТЕАТРА «МАСТЕРСКАЯ»

Рис.20