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Мироновой Маргарите

На протяжении всего периода обучения в СПбГУ Маргарита Миронова демонстрировала высокую мотивацию к овладению профессиональными знаниями, умениями и навыками. Прекрасно проявила себя в решении различных учебных и профессионально-практических задач: в качестве победителя конкурса «День карьеры – 2015» проходила производственную практику в агентстве BBDO; будучи волонтером, принимала деятельное участие в таких мероприятиях, как Второй международный этнический фестиваль «Музыка мира», XIII Международная студенческая конференция в области коммуникаций «Baltic Weekend».
Наряду с успешным выполнением академической программы Маргарита занималась организацией ряда профессионально-практических и образовательных мероприятий, в числе которых – II Открытый фестиваль «Зелёный Петербург», профориентационная игра для школьников «PR и реклама» в 2016 году, Всероссийский конкурс в области политических коммуникаций PolitPRPro (2014-2016), Международный студенческий конкурс «Масс-Медиа Перспектива» (2014-2016). У Маргариты получилось развить и творческие компетенции – в 2016 году она стала призером международного конкурса короткометражных фильмов Laterna Magica. В 2017-2018 году Миронова Маргарита была удостоена стипендии Правительства Санкт-Петербурга
Интерес к сфере визуального искусства обусловил выбор, как профессиональной стези, так и темы выпускной квалификационной работы «Интегрированные маркетинговые коммуникации в продвижении современного государственного театра» (данная тематика определена с учетом интереса работодателя). В настоящее время Маргарита Миронова является сотрудником маркетингового отдела Санкт-Петербургского театра «Мастерская» и полученный ею профессиональный опыт лег в основу практической части дипломной работы. Выбранная таким образом тема ВКР является актуальной, востребованной и практико-ориентированной. Частично работа прошла апробацию в рамках V Международной научно-практической конференции «Стратегические коммуникации в бизнесе и политике (СПбГУ, ноябрь 2017 года), для которой были подготовлены тезисы на тему «Театр как способ коммуникации с молодёжью и образовательная площадка».
В ходе подготовки выпускной квалификационной работы Миронова Маргарита продемонстрировала собранность, ответственность, исполнительность и инициативность. Материалы были предоставлены научному руководителю в установленные сроки. Дипломное сочинение имеет завершенный характер, выполнено на соответствующую профилю специальности тему. Особую практическую значимость и новизну работе придает авторский анализ (в том числе, на основе собственного профессионального опыта) практик использования видеоконтента в продвижении современного театра.
Таким образом, можно констатировать, что Миронова Маргарита владеет основными навыками и компетенциями, необходимыми для работы в области рекламы и связей с общественностью. Выпускная квалификационная работа Мироновой Маргариты, безусловно, заслуживает положительной оценки, а ее автор – присвоения искомой квалификации бакалавра рекламы и связей с общественностью.
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